
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.10

2021학년도 학교회계 본예산 예산 확정하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 276,677 566,239 245,549 -31,128 -320,690 -11.3 -56.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 19,570 8.0

기본적 교육활동 40,661 16.6

선택적 교육활동 16,295 6.6

인적자원 운용 5,280 2.2

학교 일반운영 101,069 41.2

학교 재무활동 2,882 1.2

학생복지/교육격차 해소 59,792 24.4

합계 245,549

기타수입 전년도이월금 13,000 5.3

이전수입 기타이전수입 10,904 4.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 197,872 80.6

자체수입 학부모부담수입 21,673 8.8

자체수입 행정활동수입 2,100 0.9

합계 245,549
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.10

2021학년도 학교회계 본예산 예산 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이홍욱

교직원연수 840 840 1,200 360 360 0 0 0 0 0

교직원복지 3,940 920 4,080 140 3,160 0 0 0 0 0

학교급식운영 61,484 70,052 47,871 -13,613 -22,181 55,649 63,417 41,217 -14,432 -22,200

학생및교직원보건안

전관리
8,201 12,459 5,300 -2,901 -7,159 0 5,231 0 0 -5,231

학교환경위생관리 2,460 4,440 2,740 280 -1,700 0 1,600 0 0 -1,600

학생복지운영 5,167 61,545 3,881 -1,286 -57,664 0 58,250 0 0 -58,250

교과활동지원 6,800 17,880 5,200 -1,600 -12,680 0 12,000 0 0 -12,000

과학 교과활동 2,300 2,300 2,100 -200 -200 0 0 0 0 0

체육 교과활동 700 500 500 -200 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 800 720 860 60 140 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 2,640 1,985 2,600 -40 615 0 185 0 0 -185

유치원 교과활동 15,970 28,940 9,853 -6,117 -19,087 0 13,350 0 0 -13,350

자율활동 8,748 11,750 7,842 -906 -3,908 0 10,000 0 0 -10,000
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.10

2021학년도 학교회계 본예산 예산 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이홍욱

현장체험학습활동 17,356 1,257 3,476 -13,880 2,219 0 1,000 0 0 -1,000

동아리활동 8,100 3,950 8,100 0 4,150 7,200 3,500 7,200 0 3,700

진로활동 390 1,848 130 -260 -1,718 0 1,500 0 0 -1,500

방과후학교운영 6,150 3,360 2,250 -3,900 -1,110 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 46,863 0 0 -46,863 0 46,863 0 0 -46,863

유치원방과후과정운

영
6,682 37,816 7,325 643 -30,491 0 31,584 0 0 -31,584

독서활동운영 6,700 13,198 6,720 20 -6,478 0 5,078 0 0 -5,078

교무학사운영 6,030 8,560 9,100 3,070 540 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 18,000 0 0 -18,000 0 18,000 0 0 -18,000

방송실운영 1,000 165 500 -500 335 0 0 0 0 0

정보화실운영 6,120 19,110 8,420 2,300 -10,690 0 9,740 0 0 -9,740

교육환경개선 0 30,600 0 0 -30,600 0 20,000 0 0 -20,000

학교폭력예방 1,550 750 1,550 0 800 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.10

2021학년도 학교회계 본예산 예산 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이홍욱

학교시설장비유지 49,994 116,194 54,412 4,418 -61,782 0 43,055 0 0 -43,055

학교운영위원회운영 1,180 1,000 1,180 0 180 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 26,440 24,621 26,090 -350 1,469 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 15,114 22,116 18,387 3,273 -3,729 0 3,724 0 0 -3,724

예비비 2,821 1,500 2,882 61 1,382 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 213,828 218,162 197,132 -16,696 -21,030

소계 276,677 566,239 245,549 -31,128 -320,690 276,677 566,239 245,549 -31,128 -320,690

합계 276,677 566,239 245,549 -31,128 -320,690 276,677 566,239 245,549 -31,128 -320,690
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 208,776 241,004 -32,228

1.지방교육자치단체이전수입 197,872 231,980 -34,108

1.교육비특별회계전입금수입 197,872 231,980 -34,108

1.교육비특별회계전입금 197,872 231,980 -34,108

1.학교운영비전입금 182,032 199,828 -17,796 초등 기본운영비 : 147,967,000원 * 1교 = 147,967,000

유치원 기본운영비 : 34,065,000원 * 1교 = 34,065,000

2.급식비지원금 15,840 32,152 -16,312 무상급식비 : 15,840,000원 * 1교 = 15,840,000

2.기타이전수입 10,904 9,024 1,880

1.학교회계간이전수입 10,904 9,024 1,880

1.다른학교회계전입금 10,904 9,024 1,880

1.다른학교회계전입금 10,904 9,024 1,880 중학교교직원급식비 : 4,400원*10명*188일= 8,272,000

중학생급식비보전금 : 1,000원*14명*188일= 2,632,000

2.자체수입 23,773 23,673 100

1.학부모부담수입 21,673 21,673 0

1.수익자부담수입 21,673 21,673 0

1.급식비 14,473 14,473 0

1.급식비 13,165 13,165 0 교직원급식비 : 4,400원*187일*16명= 13,165,000

2.우유급식비 1,308 1,308 0 교직원우유급식비 : 430원*190일*16명= 1,308,000

2.청소년단체활동비 7,200 7,200 0

1.청소년단체활동비 7,200 7,200 0 아람단활동비 : 120,000원*3회*20명= 7,200,000

2.행정활동수입 2,100 2,000 100

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 강당사용료 등 : 200,000원*1식= 200,000

2.기타행정활동수입 1,900 1,800 100

1.이자수입 900 1,000 -100

1.이자수입 900 1,000 -100 이자수입 : 300,000원*3회= 900,000

2.기타행정활동수입 1,000 800 200
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,000 800 200 수도광열비 : 100,000원*3회= 300,000

폐지등 매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

카드포인트 현금화 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 13,000 12,000 1,000

1.전년도이월금 13,000 12,000 1,000

1.순세계잉여금 13,000 12,000 1,000

1.순세계잉여금 13,000 12,000 1,000

1.순세계잉여금 13,000 12,000 1,000 초등 순세계잉여금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

유치원 순세계잉여금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세입합계 245,549 276,677 -31,128
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,280 4,780 500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,280 4,780 500

1.교직원연수 1,200 840 360

1.[초]자율연수 1,200 840 360

1.일반수용비 1,200 840 360 교원자율연수경비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.교직원복지 4,080 3,940 140

1.[초]교직원문화행사 4,080 3,940 140

1.일반수용비 1,400 1,400 0 차량임차료 : 700,000원*2일= 1,400,000

2.여비 1,980 1,980 0 관내외출장여비 : 110,000원*18명*1회= 1,980,000

3.교육운영비 500 360 140 행사운영비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

4.일반업무추진비 200 200 0 워크숍다과구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,792 77,312 -17,520

1.급식 관리 47,871 61,484 -13,613

1.학교급식운영 47,871 61,484 -13,613

1.[초]조리원인건비 0 350 -350

1.무기계약직원인건비 0 350 -350

2.[초]급식재료구입비 33,250 49,297 -16,047

1.급식용식재료비 33,250 49,297 -16,047
김장추가식품구입비(자체) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

식품비 : 32,250,000원*1식= 32,250,000

3.[초]우유급식비 1,308 1,308 0

1.우유대금 1,308 1,308 0 교직원급식용우유대금 : 430원*16명*190일 1,308,000

4.[초]급식운영비 12,553 9,749 2,804

1.일반수용비 8,433 5,371 3,062
식생활관청소용역비(자체) : 1,200,000원

*2회=
2,400,000

소모품구입비 : 300,000원*10회 3,000,000

가스검사수수료 : 31,000원*1회 31,000

한우유전자검사수수료 : 40,000원*1회 40,000

조리원위생복구입비 : 336,000원*1회 336,000

위생교육비 : 50,000원*2회 100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구구입및수리비(보전금) : 500,000

원*2회
1,000,000

소모품구입비(보전금) : 152,600원*10회 1,526,000

2.연료비 4,100 4,358 -258 가스비 : 150,000*10회 1,500,000

가스비(보전금) : 260,000원*10회 2,600,000

3.기타공공요금 20 20 0 가스안전배상보험료 : 20,000원*1회 20,000

5.[초]급식기구확충비 0 0 0

6.[초]대체인건비 760 780 -20

1.기간제직원인건비 760 780 -20
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

200,000원*1회=
200,000

김장추가인원소요인건비(보전금) : 70,000

원*4회*2명=
560,000

7.[초]친환경농산물구입비 0 0 0

8.[초]급식차량운영비 0 0 0

2.보건관리 8,040 10,661 -2,621

1.학생및교직원보건안전관리 5,300 8,201 -2,901

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 438 491 -53

1.학생복지비 438 491 -53 1학년건강검사비 : 21,000원*4명*1회= 84,000

4학년건강검사비 : 21,000원*6명*1회= 126,000

소변검사비(2,3,5,6) : 1,000원*16명*1회= 16,000

구강검사비(2,3,5,6) : 7,000원*16명*1회= 112,000

정서행동특성검사운영비 : 50,000원*2학급

*1회=
100,000

3.[초]보건실운영 4,762 7,610 -2,848

1.일반수용비 800 800 0 청소용품구입비 : 25,000원*2종*1회= 50,000

심폐소생술교육 : 30,000원*25명*1회= 750,000

2.교육운영비 200 400 -200
보건교육자료구입비

(성교육자료포함) : 20,000원*10종*1회=
200,000

3.학생복지비 3,762 1,410 2,352 소모품구입비 : 50,000원*5종*1회= 250,000

침구세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

약품구입비 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000
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정수기렌탈료 : 50,000원*12회= 600,000

공기청정기유지보수 : 21,000원*12회= 252,000

방역소독및물품구입비 : 62,500원*6종*4회

=
1,500,000

4.비품구입비 0 5,000 -5,000

4.[초]코로나바이러스 방역 0 0 0

5.[초]흡연예방사업비 0 0 0

2.학교환경위생관리 2,740 2,460 280

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0 수질검사료 : 30,000원*3대*4분기= 360,000

정수기유지보수비 : 500,000원*3대= 1,500,000

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 0 0 0

4.[초]코로나방역활동자원봉사비(목) 0 0 0

3.학생복지 3,881 5,167 -1,286

1.학생복지운영 3,881 5,167 -1,286

1.[초]졸업앨범제작 350 560 -210

1.교육운영비 350 560 -210 졸업앨범제작비 : 70,000원*5명*1회= 350,000

2.[초]학생교과서구입 3,531 4,607 -1,076

1.교육운영비 3,531 4,607 -1,076 학생교과서 구입 : 3,531,000원*1식= 3,531,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 40,661 63,804 -23,143

1.교과 활동 21,113 29,210 -8,097

1.교과활동지원 5,200 6,800 -1,600

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,600 -400

1.학습준비물 1,200 1,600 -400 학습준비물구입비(1학년) : 30,000원*4명= 120,000

학습준비물구입비(2학년) : 30,000원*1명= 30,000
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학습준비물구입비(3학년) : 30,000원*1명= 30,000

학습준비물구입비(4학년) : 30,000원*5명= 150,000

학습준비물구입비(5학년) : 30,000원*8명= 240,000

학습준비물구입비(6학년) : 30,000원*5명= 150,000

교육용품구입비 : 20,000원*24명= 480,000

2.[초]보결수업관리 800 1,200 -400

1.운영수당 800 1,200 -400 보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

3.[초]기초학력지도 3,200 4,000 -800

1.운영수당 3,072 3,840 -768 강사비 : 32,000원*4시간*4주*6개월= 3,072,000

2.교육운영비 128 160 -32 교육용품구입비 : 64,000원*2회= 128,000

4.[초]마실교육과정운영 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원비 0 0 0

2.과학 교과활동 2,100 2,300 -200

1.[초]교과운영 1,700 1,900 -200

1.운영수당 300 300 0 과학캠프강사비 : 25,000원*4시간*3일= 300,000

2.교육운영비 1,400 1,600 -200 과학캠프재료구입비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

교육용품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 실험실습재료비(3학년) : 50,000*2회= 100,000

실험실습재료비(4학년) : 50,000*2회= 100,000

실험실습재료비(5학년) : 50,000*2회= 100,000

실험실습재료비(6학년) : 50,000*2회= 100,000

3.체육 교과활동 500 700 -200

1.[초]학습준비물지원 500 700 -200

1.교육운영비 0 700 -700

2.학습준비물 500 0 500 학습준비물구입비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

4.외국어 교과활동 860 800 60

1.[초]교과운영 860 800 60
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1.운영수당 360 500 -140
영어캠프강사비 : 30,000원*1명*4시간*3일

=
360,000

2.교육운영비 100 100 0 영어체험실물품구입비 : 20,000원*5종= 100,000

3.학습준비물 100 200 -100
영어캠프학습준비물구입비 : 10,000원*10

종=
100,000

4.비품구입비 300 0 300 영어체험실비품구입비 : 300,000원*1종= 300,000

5.특수교육교과활동 2,600 2,640 -40

1.[초]교과운영 2,600 2,640 -40

1.교육운영비 2,600 2,640 -40 교육용품구입비 : 1,000,000원*1명*2회= 2,000,000

장애인식개선교육운영비 : 25,000원*6학급

*2회=
300,000

체험활동비 : 30,000원*1명*10회= 300,000

2.[초]특수학생통학비(목) 0 0 0

6.유치원 교과활동 9,853 15,970 -6,117

1.[유]교과운영 9,853 13,870 -4,017

1.일반수용비 300 253 47 환경정리물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 400 200 200 보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

부모교육강사비 : 100,000원*2회 200,000

3.급식용식재료비 800 792 8 식품비(보전금) : 500원*10명*160일= 800,000

4.교육운영비 5,495 7,965 -2,470 교육계획서제작비 : 15,000원*5부= 75,000

교수학습자료구입비 : 800,000원*2회= 1,600,000

학급교육활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

유아활동복구입비 : 50,000원*8명*2회 800,000

교사용도서구입비 : 10,000원*10권= 100,000

교육자료이용료 : 100,000원*1회= 100,000

행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

졸업앨범제작비 : 60,000원*10부= 600,000

체험활동비 : 30,000원*8명*2회 480,000

유아가방 구입비 : 30,000원*8명= 240,000

유아모집및입학식운영비 : 200,000원*1회 200,000

5.학생복지비 358 660 -302 약품구입비 : 50,000원*2회= 100,000
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위생용품구입비 : 22,000원*9회 198,000

부상학생후송비및치료비 : 30,000원*2회= 60,000

6.비품구입비 2,000 3,500 -1,500 유아용책상외1종 : 1,000,000원*2종 2,000,000

7.도서구입비 500 500 0 유아용도서구입비 : 10,000원*50권= 500,000

2.[유]학습준비물지원 0 2,100 -2,100

1.학습준비물 0 2,100 -2,100

3.[초]누리교육과정 지원 0 0 0

4.[유]누리과정교육비 0 0 0

5.[유]누리과정방과후교육비 0 0 0

6.[유]긴급돌봄중식지원비(목) 0 0 0

2.창의적 체험활동 19,548 34,594 -15,046

1.자율활동 7,842 8,748 -906

1.[초]학생회활동지원 1,592 2,000 -408

1.교육운영비 1,592 2,000 -408 다모임행사운영비 : 352,000원*4회= 1,408,000

학생회준비물품구입비 : 4,000원*23명*2회

=
184,000

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

3.[초]과학경연대회 1,940 1,840 100

1.교육운영비 1,940 1,840 100 간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

식비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

차량임차료 : 800,000*1대*1회= 800,000

재료구입비 : 100,000원*2회= 200,000

과학의달행사운영비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

4.[초]체육대회 1,960 2,558 -598

1.교육운영비 1,960 2,558 -598 행사운영비 : 150,000원*10종= 1,500,000

단체티구입비 : 20,000원*23명= 460,000

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0 다꿈이해교육강사비 : 100,000원*3명 300,000
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2.교육운영비 300 300 0 다꿈이해교육운영비 : 100,000원*3회 300,000

6.[초]다문화자녀교육지원비(목) 0 0 0

7.[유]다문화자녀교육비(유) 0 0 0

2.현장체험학습활동 3,476 17,356 -13,880

1.[초]현장학습 3,476 17,356 -13,880

1.일반수용비 1,600 1,600 0 차량임차료 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

2.연료비 756 756 0 차량주유비 : 1,400원*45리터*2대*6회= 756,000

3.교육운영비 1,120 15,000 -13,880 체험학습비 : 32,000원*35명*1회 1,120,000

2.[초]생태체험(목) 0 0 0

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.[초]청소년단체활동 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0 아람단활동비(학교) : 20,000원*25명*1회= 500,000

아람단활동비(교외) : 120,000원*20명*3회

=
7,200,000

아람단입단비(신규) : 30,000원*5명= 150,000

아람단입단비(기존) : 10,000*25명= 250,000

2.[초]학생동아리활동(목) 0 0 0

3.[초]스포츠클럽활동(목) 0 0 0

4.진로활동 130 390 -260

1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0 진로적성검사 : 5,000원*13회*2회 = 130,000

2.[초]진로체험활동 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260

3.[초]진로체험활동(목) 0 0 0

4.선택적 교육활동 16,295 19,532 -3,237

1.방과후학교 운영 9,575 12,832 -3,257

1.방과후학교운영 2,250 6,150 -3,900

1.[초]교과프로그램 2,250 6,150 -3,900

1.교육운영비 2,250 6,150 -3,900 수업용품구입비 : 5,000원*9식*2회*25명 2,250,000
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2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 0 0 0

4.[초]돌봄교실환경개선(목) 0 0 0

5.[초]긴급돌봄교실운영(목) 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 7,325 6,682 643

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0 초과근무수당 : 10,000원*40시간= 400,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,925 6,282 643

1.무기계약직원인건비 285 452 -167
통학버스안전지도사인건비 : 28,500원*1명

*10일=
285,000

2.운영수당 4,400 4,400 0 3세대하모니활동비 : 20,000원*1명*220일= 4,400,000

3.교육운영비 2,240 1,430 810 방과후운영급간식비 : 7,000원*8명*40일= 2,240,000

2.독서활동 6,720 6,700 20

1.독서활동운영 6,720 6,700 20

1.[초]도서구입 4,500 4,600 -100

1.도서구입비 4,500 4,600 -100 도서구입비 : 2,250,000원*2회= 4,500,000

2.[초]도서관운영 2,220 2,100 120

1.운영수당 600 600 0 독서교육강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 820 1,500 -680 독서행사비 : 300,000원*2회= 600,000

운영물품구입비 : 110,000원*2회= 220,000

3.비품구입비 800 0 800 도서실비품구입비 : 400,000*2회= 800,000

3.[초]학교도서관운영지원(목) 0 0 0

4.[초]책꾸러미지원(목) 0 0 0

5.교육활동 지원 19,570 14,700 4,870

1.교무업무 운영 9,100 6,030 3,070

1.교무학사운영 9,100 6,030 3,070

1.[초]교무학사운영 560 960 -400
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1.일반수용비 200 600 -400 이지에듀사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 360 360 0 교육계획서제작비 : 360,000원*1회= 360,000

2.[초]교육활동홍보 450 150 300

1.일반수용비 300 0 300 행사용품 구입비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.일반업무추진비 150 150 0 다과구입비 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,550 -300

1.교육운영비 1,050 1,300 -250 행사용품구입비 : 525,000원*2회= 1,050,000

2.일반업무추진비 200 250 -50 다과구입비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.[초]교육과정평가 240 270 -30

1.교육운영비 240 270 -30 운영비 : 20,000원*12명*1회= 240,000

5.[초]환경정리 6,600 3,100 3,500

1.일반수용비 6,600 3,100 3,500
환경정리용품구입비(1학년) : 50,000원*2

회=
100,000

환경정리용품구입비(2학년) : 50,000원*2

회=
100,000

환경정리용품구입비(3학년) : 50,000원*2

회=
100,000

환경정리용품구입비(4학년) : 50,000원*2

회=
100,000

환경정리용품구입비(5학년) : 50,000원*2

회=
100,000

환경정리용품구입비(6학년) : 50,000원*2

회=
100,000

청소용품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

학교 환경관리 물품구입비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

환경 게시판 제작비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.생활지도운영 1,550 1,550 0

1.학교폭력예방 1,550 1,550 0

1.[초]안전한학교환경구축 800 800 0

1.운영수당 500 500 0 강사수당 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.교육운영비 300 300 0 행사용품구입비 : 100,000*3회= 300,000

2.[초]안심알리미서비스 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0 문자서비스 등 : 750,000원*1회= 750,000

3.연구학교 운영 0 0 0
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1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 8,920 7,120 1,800

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.[초]방송실운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 방송장비수리비 : 250,000원*2회 500,000

2.정보화실운영 8,420 6,120 2,300

1.[초]학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
프린터토너 및 잉크구입비 : 100,000원*10

종*2회
2,000,000

교수매체수리비 : 100,000원*5종= 500,000

2.[초]정보화업무 운영 5,920 3,620 2,300

1.교육운영비 1,820 1,820 0 학내망유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

컴퓨터소모품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

2.비품구입비 4,100 1,800 2,300 컴퓨터구입비 : 1,100,000원*3대= 3,300,000

프린터구입비 : 200,000원*2대= 400,000

모니터구입비 : 200,000원*2대= 400,000

3.[초]원격교육운영(목) 0 0 0

4.[초]스마트교육지원(목) 0 0 0

5.[초]스마트교육인프라구축(국) 0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

2.[초]환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 101,069 93,728 7,341

1.학교기관 운영 44,477 41,554 2,923

1.부서기본운영 26,090 26,440 -350

1.[초]교장실운영 8,500 8,520 -20

1.일반수용비 200 200 0 교장실운영물품구입비 : 50,000원*4회= 200,000
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2.여비 1,850 2,220 -370 관내외출장여비 : 37,000원*1명*50회= 1,850,000

3.일반업무추진비 3,450 3,100 350 교직원경조사비 : 50,000원*10명= 500,000

내빈접대물품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

교직원격려 : 30,000원*10명*2회= 600,000

교직원간담회 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

학부모급식비지원(학교행사) : 10,000원

*35명*1회=
350,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,490 7,410 4,080

1.일반수용비 5,520 4,260 1,260 복사용지구입비 : 23,000원*20상자*2회= 1,000,000

프린터토너및잉크구입비 : 150,000원*5종

*2회=
1,500,000

행정실운영물품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

사무용품구입비 : 10,000원*15종*8회= 1,200,000

간행물구독료 : 10,000원*3종*12월= 360,000

관리실침구세탁비 : 80,000원*2회= 160,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*3종*2

회=
600,000

전자조달시스템이용수수료 : 10,000원*30

회=
300,000

행정직원 연수경비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 2,800 2,800 0 관내외출장여비 : 35,000원*7명*10회= 2,800,000

4.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

5.일반업무추진비 200 200 0 행정실 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 2,500 0 2,500 청소비품구입비 : 500,000원*3개= 1,500,000

행정실비품구입비 : 500,000원*2개= 1,000,000

3.[초]교무부운영 6,100 10,510 -4,410

1.일반수용비 0 200 -200

2.여비 4,900 8,750 -3,850 관내외출장여비 : 35,000원*10명*14회= 4,900,000

3.교직원복지비 0 160 -160

4.일반업무추진비 1,200 1,400 -200 교직원간담회 : 24,000원*25명*2회= 1,200,000
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2.병설유치원기본운영 18,387 15,114 3,273

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

2.상하수도료 700 700 0 상하수도요금 : 350,000원*2월= 700,000

3.기타공공요금 1,040 1,040 0 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 340,000원*2월= 680,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,830 6,330 1,500

1.일반수용비 6,690 5,190 1,500
어린이놀이시설관리용역비 : 100,000원*6

월=
600,000

시설소모품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

무인경비용역비 : 294,000원*6월= 1,764,000

소방시설관리용역비 : 121,000원*6월= 726,000

공기청정기운영비 : 50,000원*1대*10회= 500,000

2.연료비 1,140 1,140 0 냉난방용기기유류비 : 950원*400리터*3회= 1,140,000

3.[유]유치원운영 5,817 4,044 1,773

1.일반수용비 3,134 800 2,334 청소용품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

유치원방역비 : 500,000원*1회= 500,000

정수기렌탈비 : 32,000원*12개월= 384,000

사무용품구입비 : 130,000원*5회= 650,000

정보용품구입비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.연료비 183 244 -61 차량주유비 : 61,000원*3회= 183,000

3.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*2명*25회 1,000,000

4.교육운영비 1,500 2,000 -500 동물체험비 : 100,000원*10회= 1,000,000

놀이교구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[유]코로나바이러스방역(유) 0 0 0

2.시설 장비 유지 54,412 49,994 4,418

1.학교시설장비유지 54,412 49,994 4,418

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 20,913 103
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1.전기요금 13,000 13,000 0 전기요금 : 1,300,000원*10월= 13,000,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0 상하수도요금 : 250,000원*10월= 2,500,000

3.기타공공요금 5,516 5,413 103 우편요금 : 10,000원*10월= 100,000

전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*10월= 4,000,000

케이블방송사용료 : 18,000원*12월= 216,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
냉난방용기기유류비 : 1000원*200리터*1회

=
200,000

3.[초]시설관리용역 6,386 4,886 1,500

1.일반수용비 6,386 4,886 1,500 소방시설관리용역비 : 121,000원*6월= 726,000

어린이놀이시설관리용역비 : 110,000원*6

월=
660,000

공기청정기렌탈비 : 350,000원*10월= 3,500,000

냉난방기 청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]시설일반관리 24,390 21,755 2,635

1.무기계약직원인건비 3,000 0 3,000 시설관리원인건비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.기간제직원인건비 540 575 -35 일용인부인건비 : 90,000원*2명*3회= 540,000

3.일반수용비 18,650 19,980 -1,330 시설소모품구입비 : 60,000원*10종*10회= 6,000,000

제3종시설물점검용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

전기안전관리대행용역비 : 165,000원*10월

=
1,650,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0 피복비(운전직) : 200,000원*1명*2회= 400,000

피복비(시설관리원) : 200,000원*1명*2회= 400,000

피복비(청소원) : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 학교관리물품구입비 : 1,00,000원*1회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 500 320 180

1.일반수용비 500 320 180 청소소모품구입비 : 50,000원*10개*1회= 500,000

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0 무인경비용역비 : 320,000원*6월= 1,920,000
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7.[초]시설관리원인건비 0 0 0

8.[초]청소원인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 380 380 0
운영위원 회의참석여비 : 10,000원*6명*4

회=
240,000

연수참석여비 : 35,000원*2명*2회= 140,000

2.일반업무추진비 800 800 0 운영위원회 간담회 : 25,000원*8명*4회= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 800 100 행사용품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

체험학습비 : 20,000원*2회*20명= 800,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

7.학교 재무활동 2,882 2,821 61

1.예비비 2,882 2,821 61

1.예비비 2,882 2,821 61

1.[초]예비비 1,382 1,321 61

1.예비비 1,382 1,321 61 예비비 : 1,382,000원*1식= 1,382,000

2.[유]유치원예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0 예비비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

세출합계 245,549 276,677 -31,128
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